
 

 

 
 

 

 

Informatīvais materiāls 

 

Par grozījumiem Finanšu stabilitātes nodevas 

(turpmāk – FSN) likumā un likumā “Par nodokļiem 

un nodevām” 

 
10.10.2022. 
  

Valsts ieņēmumu dienests (turpmāk – VID) informē, ka 2022. gada 

29. septembrī Saeimā ir pieņemts likums “Grozījumi Finanšu stabilitātes 
nodevas likumā”, kas 2022. gada 6. oktobrī publicēts oficiālajā izdevumā 
“Latvijas Vēstnesis” Nr. 194A (2022/194A.1) un stājas spēkā 2023. gada 

1. janvārī. 
 

 

 
Sakarā ar jaunā Latvijas Bankas likuma spēkā stāšanos ar 
2023. gada 1. janvāri Finanšu un kapitāla tirgus komisija 

nodod FSN administrēšanas funkciju VID  
  

 

 

FSN likumā izdarītie grozījumi 

 
1. FSN likuma 2. pantā precizēti FSN maksātāji, nosakot, ka FNS maksā Latvijas 

Republikā reģistrētās kredītiestādes (tai skaitā par to filiālēm dalībvalstīs un 
ārvalstīs), kā arī dalībvalstīs un ārvalstīs reģistrēto kredītiestāžu filiāles Latvijas 

Republikā. 
 

2. Grozījumi FSN likuma 5. pantā attiecībā uz FSN aprēķināšanu un 

maksāšanas kārtību: 
 

• FSN iemaksā vienotajā nodokļu kontā līdz pārskata ceturksnim sekojošā mēneša 
23. datumam; 

• FSN maksātāji taksācijas perioda FNS deklarāciju iesniedz Elektroniskās 

deklarēšanas sistēmā līdz pēctaksācijas perioda 15. aprīlim; 
• pamatojoties uz iepriekšējā nodevas taksācijas perioda deklarācijā iekļauto 

finanšu pārskatu datiem, VID izveido FSN ceturkšņa avansa maksājumu, 
aprēķināto maksājuma summu proporcionāli sadalot pa ceturkšņiem; 

• ja ceturkšņa avansa maksājumos samaksātā nodevas summa ir mazāka par 

summu, kāda taksācijas periodā maksājama saskaņā ar FSN likumā noteikto 
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likmi, atlikušo nodevas summu FSN maksātāji iemaksā vienotajā nodokļu kontā 

līdz pēctaksācijas perioda 23. aprīlim; 
• pārmaksāto nodevas summu novirza vienotajā nodokļu kontā citu maksājumu 

saistību segšanai vai pēc nodevas maksātāja rakstveida pieprasījuma atmaksā; 
• noteiktas VID tiesības veikt FSN deklarācijā norādītās informācijas pilnīguma un 

pareizības kontroli (pārbaudi), pieņemot lēmumu par nodevas apmēra 
precizēšanu un nokavējuma naudas aprēķināšanu likumā “Par nodokļiem un 
nodevām” noteiktajā kārtībā; 

• noteikta kārtība attiecībā uz VID kontroles pasākumā noteiktās FSN piemaksas 
nomaksāšanas kārtību – lēmumā aprēķinātos maksājumus nodevas 

maksātājs samaksā 30 dienu laikā no lēmuma paziņošanas dienas. 
 

3. Grozījumi likuma 6. pantā attiecībā uz FSN administrēšanu: 

 
• nākamā taksācijas perioda nodevas ceturkšņa avansa maksājumu aprēķinu VID 

sagatavo līdz pēctaksācijas perioda 20. aprīlim; 
• veikti redakcionāli precizējumi, likumā vārdus “Finanšu un kapitāla tirgus 

komisija” aizstājot ar vārdiem “Valsts ieņēmumu dienests”; “nodevas ceturkšņa 
maksājumi” ar vārdiem “nodevas ceturkšņa avansa maksājumi” u.c. 

 

 
FSN administrēšanas vajadzībām Latvijas Banka: 

 
• sniedz VID aktuālo informāciju par nodevas maksātājiem 10 dienu 

laikā no brīža, kad šī informācija ir nonākusi Latvijas Bankas rīcībā; 
 

• līdz pēctaksācijas perioda 15. aprīlim iesniedz VID maksātāju 
taksācijas perioda gada pārskatā iekļautos finanšu pārskatu datus – 
nodevas taksācijas perioda deklarācijas un nākamā taksācijas perioda 

nodevas ceturkšņa avansa maksājumu aprēķināšanas vajadzībām. 
 

4. Izdarīti grozījumi FSN likuma pārejas noteikumos: 

 
• 3. punktā aizstāts vārds “janvārim” ar vārdu “decembrim”, tādējādi pagarinot 

termiņu, līdz kuram FSN maksātājs var izveidot saimnieciskās darbības 
ieņēmumu kontu, lai būtu tiesīgs samazināt FSN maksājumus, t.i., par 

saimnieciskās darbības ieņēmumu konta izveides faktiskajām izmaksām, bet ne 
vairāk kā par 50 000 euro; 

• redakcionāli precizēts 6. punkts, saskaņojot šā punkta redakciju ar 
grozījumiem pārejas noteikumu 3. punktā; 

• papildināti ar 10. punktu, kurā noteiks, ka Latvijas Banka līdz 2023. gada 

1. februārim nodod VID informāciju par nodevas atlikumiem 2022. gada 
31. decembrī; 

• papildināti ar 11. punktu, kurā noteikts, ka FSN maksātājs nodevas taksācijas 
perioda deklarāciju par 2022. gadu iesniedz VID saskaņā ar Ministru kabineta 
2011. gada 24. maija noteikumu Nr. 396 “Noteikumi par finanšu stabilitātes 

nodevas taksācijas perioda deklarāciju un tās aizpildīšanas kārtību” pielikumu. 
 

 

https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/33946-par-nodokliem-un-nodevam
https://likumi.lv/ta/id/230722-noteikumi-par-finansu-stabilitates-nodevas-taksacijas-perioda-deklaraciju-un-tas-aizpildisanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/230722-noteikumi-par-finansu-stabilitates-nodevas-taksacijas-perioda-deklaraciju-un-tas-aizpildisanas-kartibu
https://likumi.lv/ta/id/230722-noteikumi-par-finansu-stabilitates-nodevas-taksacijas-perioda-deklaraciju-un-tas-aizpildisanas-kartibu#piel0
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VID informē, ka 2022. gada 29. septembrī Saeimā ir pieņemts likums 

“Grozījumi likumā “Par nodokļiem un nodevām””, kas 2022. gada 
6. oktobrī publicēts oficiālajā izdevumā “Latvijas Vēstnesis” Nr. 194A 

(2022/194A.2) un stājas spēkā 2023. gada 1. janvārī. 
 

Ar grozījumiem likumā “Par nodokļiem un 

nodevām”: 

 
• papildināta likuma 23.1 panta pirmā daļa ar 12.1 punktu, nosakot, ka vienotajā 

nodokļu kontā tiek iemaksāta FSN; 
• papildināta 23.1 panta septītā daļa, nosakot FSN kā izņēmumu valsts nodevām, 

kuras tiek iemaksātas valsts budžetā attiecīgās valsts nodevas administrācijas 

norādītajos budžeta kontos. 
 

 

Valsts ieņēmumu dienests 
 
Materiāls sagatavots 10.10.2022. 

 
Atsauksmes par materiāla kvalitāti vai priekšlikumus tā uzlabojumiem priecāsimies 

saņemt Elektroniskās deklarēšanas sistēmas sadaļā “Sarakste ar VID”. 

https://eds.vid.gov.lv/

